

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

- 1.1. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de gramas, sementes, mudas e insumo para diversos órgãos e setores da Prefeitura Municipal de Lages/SC.
- 1.2. Planilha descritiva e orçamentária geral:

Nº	Especificação	Unid.	Quant.	Valor unit.	Valor total
1	Adubo orgânico peneirado. Apresentação: Saco de 40kg. Características: 100% natural, esterco puro peneirado para hortas, plantas e arvores.	SC	10	R\$ 57,32	R\$ 573,20
2	Adubo Químico Granulado 5-20-10. Apresentação: Saco com 50kg. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	SC	45	R\$ 155,83	R\$ 7.012,35
3	Adubo Químico Granulado 7-28-14. Apresentação: Saco com 50kg. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	SC	30	R\$ 217,25	R\$ 6.517,50
4	Bacillus pumilus, isolado CNPSO3203 (nome comercial CARAVAN) Apresentação: Embalagem de 1L de suspensão concentrada. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	13	R\$ 250,00	R\$ 3.250,00
5	Bandeja de isopor para mudas 200 células. Características: Produzidas em poliestireno expandido (EPS), atóxicas e leves, isolantes térmicos e duráveis, para germinação de hortaliças, fumo e flores. Dimensões aproximadas: 34x67x6cm, com 200 células.	UND	200	R\$ 28,48	R\$ 5.696,00
6	Begônia Mix (Begonia Semperflorens Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	3	R\$ 63,46	R\$ 190,38
7	Boca de Leão Mix (Antirrhinum Május-Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 52,72	R\$ 1.054,40
8	Calcário dolomítico em pó. Apresentação: Saco com 50kg. Características: Corretivo de solo para ajuste de pH e aumento da fertilidade. Composição carbonatos de cálcio e magnésio.	SC	28	R\$ 57,49	R\$ 1.609,72
9	Calêndula Officialis (Calêndula Officialis Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	40	R\$ 97,67	R\$ 3.906,80
10	Celosia Sortida (Celosia Argentea). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 60,61	R\$ 1.212,20
11	Fertilizante Mineral Misto – Via foliar. Apresentação: Calda Bordalesa, embalagem contendo suspensão líquida ou em pó. Garantias: Cobre (Cu), enxofre (S) e cálcio (Ca) Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	LT	23	R\$ 146,02	R\$ 3.358,46

12	Fertilizante Mineral Misto Cálcio e Enxofre – Via Solo. Apresentação: Embalagens de 1kg de sulfato de cálcio. Características: Calda Sulfocaucaica. Garantias: 5% de cálcio (Ca), 50% de enxofre (S); Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 65,32	R\$ 1.306,40
13	Fertilizante Mineral Misto Cobre Cálcio e Enxofre. Apresentação: Frascos contendo 1 L de fluido suspensão concentrada. Características: Garantias: 3% de cálcio, 7% de cobre, 3% de enxofre; Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 96,14	R\$ 1.922,80
14	Formicida Isca Granulada. Apresentação: embalagem com 500g. Características: Isca-formicida granulada. Eficaz no combate de formigas cortadeiras (saúvas e quenquês).	UND	120	R\$ 8,24	R\$ 988,80
15	Fungicida, bactericida e fertilizante microbiológico. Bacillus subtilis linhagem QST 713. Apresentação: Embalagem de 1 litro de suspensão concentrada. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	28	R\$ 131,33	R\$ 3.677,24
16	Girassol Anão Sortido (Helianthus Annuus) - Sementes. Apresentação: Embalagem com 1kg. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 9,63	R\$ 192,60
17	Grama Sempre Verde em Leiva. Apresentação: Valor em m². Características: Para os Canteiros de Avenidas, Parques, Praças e Ruas do Município.	m²	15740	R\$ 14,88	R\$ 234.211,20
18	Impatiens. Apresentação: Caixa com 15 mudas. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	CX	200	R\$ 38,28	R\$ 7.656,00
19	Inseticida Biológico Bacillus thuringiensis subespécie Kurstaki, Linhagem EG 2348. Apresentação: Embalagem de 1 litro de suspensão concentrada dispersível em óleo. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	10	R\$ 162,48	R\$ 1.624,80
20	Inseticida microbiológico Beauveria bassiana PL 63. Apresentação: Embalagens 1 KG de pó molhável. Características: Conídios do fungo beauveria bassiana. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	13	R\$ 309,38	R\$ 4.021,94
21	Lavanda. Apresentação: Caixa com 15 mudas. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	CX	150	R\$ 28,36	R\$ 4.254,00
22	Machado Padrão. Apresentação: Cabo em madeira com a 3,5lb. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	3	R\$ 86,36	R\$ 259,08

23	Pazinha para jardinagem estreita c/ cabo de madeira. Características: Pazinha em metal. Com cabo de madeira. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	40	R\$ 11,67	R\$ 466,80
24	Pesticida Biológico e fertilizante biológico. Trichoderma harzianum (nome comercial Trichodermil SC 1000 MI) Apresentação: Embalagens de 1 L de suspensão concentrada Garantias: Cepas de Trichoderma Harzianum Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	LT	10	R\$ 218,22	R\$ 2.182,20
25	Petunia Grandiflora Sortida (Petunia Híbrida Grandiflora). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	70	R\$ 51,33	R\$ 3.593,10
26	Rastelo para jardim em plástico. Características: Com mínimo 20 dentes largos e resistentes, com cabo de aproximadamente 120cm, vassoura dimensões aprox.: 48 x 40 x 5cm (comprimento x altura x largura). Para recolher folhas e detritos em terrenos ou jardins.	UND	50	R\$ 22,04	R\$ 1.102,00
27	Regador de jardinagem 10 LTS. Características: Capacidade para 10 litros. De plástico. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	30	R\$ 23,19	R\$ 695,70
28	Repolho Ornamental (Brassica Oleracea). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 57,47	R\$ 1.149,40
29	Salvia Flamex(vermelha). Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data e fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UN	60	R\$ 98,50	R\$ 5.910,00
30	Semente de Alface Americana Peletizada. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	25	R\$ 114,28	R\$ 2.857,00
31	Semente de Alface Crespa Peletizada. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	85	R\$ 80,19	R\$ 6.816,15
32	Semente de Alface Lisa Peletizada. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	75	R\$ 48,00	R\$ 3.600,00
33	Semente de Alface Mimosa Peletizada. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	30	R\$ 38,35	R\$ 1.150,50
34	Semente de Beterraba Descortificada. Apresentação: Embalagem com no mínimo 250g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante,	UND	20	R\$ 61,74	R\$ 1.234,80

	data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.				
35	Semente de Brócolis Ramoso. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 62,67	R\$ 1.253,40
36	Semente de cebola crioula. Apresentação: Embalagem com no mínimo 250g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	30	R\$ 193,00	R\$ 5.790,00
37	Semente de Cebolinha Verde Tempero. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	25	R\$ 127,83	R\$ 3.195,75
38	Semente de Cenoura Brasília. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 31,00	R\$ 620,00
39	Semente de Cenoura Nantes. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	30	R\$ 47,25	R\$ 1.417,50
40	Semente de Couve Gigante Folha Larga. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	30	R\$ 37,84	R\$ 1.135,20
41	Semente de Repolho Coração De Boi. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 40,83	R\$ 816,60
42	Semente de Rúcula. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	80	R\$ 43,07	R\$ 3.445,60
43	Semente de Salsa. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	30	R\$ 25,90	R\$ 777,00
44	Semente de Tomate Híbrido Longa Vida 1MX. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 24 meses a contar da data de entrega.	UND	10	R\$ 396,41	R\$ 3.964,10
45	Semente de Tomate Italiano Híbrido 1MX. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 24 meses a contar da data de entrega.	UND	10	R\$ 320,67	R\$ 3.206,70
46	Sementes de Vinca Victory. Apresentação: Valor por embalagem com 1000 unidades. Características: Sementes de uma planta compacta, para pleno sol, produz flores grandes e firmes.	UN	20	R\$ 191,33	R\$ 3.826,60

47	Sementes de Sálvia Splendens. Apresentação: Valor por embalagem com 1000 unidades. Características: Sementes de uma planta semi-lenhosa e subarbastiva, costuma murchar no inverno, mas brota novamente na primavera.	UND	10	R\$ 100,40	R\$ 1.004,00
48	Substrato para Plantas. Apresentação: Sacos com 25 Kg. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	SC	20	R\$ 33,99	R\$ 679,80
49	Substrato Turfa para Hortaliça. Apresentação: Saco com 20kg. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	SC	100	R\$ 25,83	R\$ 2.583,00
50	Tagetão (Tagetes Erecta Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega	UND	13	R\$ 166,59	R\$ 2.165,67
51	Tagetes F1 Antigua Mixture (Tagetes Erecta L.). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	60	R\$ 206,37	R\$ 12.382,20
52	Tagetes Tricolor Summer Mix (Tagetes Pátula). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	10	R\$ 70,33	R\$ 703,30
53	Tesoura de Poda Profissional Corte Cruzado. Marca de referência: Tramontina 78316501 Inox, Características: Linha Bypass, lâminas em aço carbono, cabo de alumínio, batente emborrachado, diâmetro de corte 20 mm, uso em pequenos jardins, fruticultura, floricultura, silvicultura, com trava de segurança. Em conformidade com o INMETRO e as normas contidas na ABNT no que couber.	UND	22	R\$ 70,78	R\$ 1.557,16
54	Tesourão para Jardinagem. Características: Lâmina em aço na região do corte, cabo ergonômico em madeira, para uso em jardins residenciais e profissionais. Em conformidade com o INMETRO e as normas contidas na ABNT no que couber.	UND	10	R\$ 70,60	R\$ 706,00
55	Trichoderma harzianum cepa T-22. (Nome comercial: Triunum wg) Apresentação: Embalagens 1 kg de granulado dispersível. Garantias: Trichoderma harzianum T-22	KG	15	R\$ 413,73	R\$ 6.205,95
56	Ureia. 33-00-00+S-12% Apresentação: Saco com 50kg. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	SC	20	R\$ 146,63	R\$ 2.932,60
57	Ureia. 45-00-00. Apresentação: Saco com 50kg. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	SC	15	R\$ 169,33	R\$ 2.539,95
58	Vinca Cora XDR Mix. Apresentação: Caixa com 15 mudas. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	CX	512	R\$ 30,00	R\$ 15.360,00
59	Viola Colossus. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, 1.000 sementes.	UND	40	R\$ 152,87	R\$ 6.114,80

60	Zínnia Sortida (Zinnia Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UN	8	R\$ 281,33	R\$ 2.250,64
61	Inseticida a base de Imidacloprido. Produto de referência Evidence 700wg. Apresentação: Envelope com no mínimo 30g. Características: Granulado dispersível para dissolução. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	ENV	5	R\$ 23,53	R\$ 117,65
62	Substrato para plantas 45l. Marca de Referência: Carolina Soil (Carolina Choice). Apresentação: Saca com aproximadamente 8kg (45L). Características: Substrato horticultural pronto para uso, composto por matéria orgânica e inorgânica selecionada, estrutura solta, pH 5,5 a 6,5, baixo teor de sais solúveis, livre de sementes de plantas daninhas e patógenos. Composição principal: Turfa Sphagnum, Vermiculita (fina), Casca de arroz carbonizada, Hidrofibra, Calcário e Fertilizante inicial (nutrientes básicos). Indicado para hortalças, flores, plantas ornamentais e frutíferas. Embalagem plástica de 45 litros, peso aproximado de 8 a 9 kg por saca, entregue intacta e identificada.	UND	300	R\$ 64,93	R\$ 19.479,00
63	Ipê Roxo (handroanthus impetiginosus) Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 15,83	R\$ 1.583,00
64	Ipê branco (tabebuia rosea-alba) Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 20,14	R\$ 2.014,00
65	Jacarandá mimoso (Jacarandá mimosifolia) Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
66	Quaresmeira (Pleroma Granulosum) Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
67	Caróba (Jacarandá macrantha) Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 14,49	R\$ 1.449,00
68	Flamboyant (delonix regia) Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 14,13	R\$ 1.413,00
69	Sibipiruna (Caesalpinia Pluviosa) Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 14,25	R\$ 1.425,00
70	Tâmara -Palmeira - (Phoenix Roebelenii)). Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 58,86	R\$ 5.886,00
71	Goiaba Serrana (Feijoa sellowiana) Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 27,73	R\$ 2.773,00
72	Guabiroba (Campomanesia Xanthocarpa) Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 18,44	R\$ 1.844,00

73	Uvaia (Eugenia Pyriformis). Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 19,76	R\$ 1.976,00
74	Ingá-Anão (Ingá Vulpina) Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 7,68	R\$ 768,00
75	Pitanga (Eugenia Uniflora) Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 6,13	R\$ 613,00
76	Grama Esmeralda em Leiva. Apresentação: Valor em m². Características: Grama natural da espécie Esmeralda (Zoysia japonica) fornecida em leivas, destinada à implantação, recuperação e manutenção de áreas verdes e esportivas do Município.	m²	700	R\$ 14,58	R\$ 10.206,00
77	Amor Perfeito (Pansy Deluxe) Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UN	10	R\$ 199,67	R\$ 1.996,70
78	Bellis F1 Rabamerra Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UN	8	R\$ 143,82	R\$ 1.150,56
79	Calcario Filler. Apresentação: Saco de 50 kg. Características: Calcário agrícola filler, granulometria ultrafina, seco, livre de impurezas, PRNT mínimo de 80%. Contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade.	SC	10	R\$ 46,35	R\$ 463,50
80	Dalhia Variabilis Garden Pride. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UN	16	R\$ 173,05	R\$ 2.768,80
81	Dianthus Chiba (Cravina Flor Média). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UN	20	R\$ 190,90	R\$ 3.818,00
82	Gomphrena Gnome Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UN	20	R\$ 93,32	R\$ 1.866,40
83	Impatiens. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UN	15	R\$ 41,89	R\$ 628,35
84	Loburia Maritima (Giga White). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UN	16	R\$ 31,98	R\$ 511,68

85	Salvia Flamex (Vermelha). Apresentação: Caixa com 15 mudas. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	CX	683	R\$ 65,67	R\$ 44.852,61
86	Vinca Cora XDR Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UN	20	R\$ 337,33	R\$ 6.746,60
87	Zinnia F1 Zinnita Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UN	8	R\$ 250,11	R\$ 2.000,88
88	Araçá-Vermelho (Psidium Cattleianum). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 64,95	R\$ 1.623,75
89	Aroeira-Salsa (Schinus Molle). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 97,84	R\$ 2.446,00
90	Aroeira-Vermelha (Schinus Terebinthifolia). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 107,58	R\$ 2.689,50
91	Canafístula (Peltophorum Dubium). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 75,25	R\$ 1.881,25
92	Capororoca (Myrsine Coriacea). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 51,42	R\$ 1.285,50
93	Caroba (Jacaranda Micrantha). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 84,72	R\$ 2.118,00

94	Cerejeira (Eugenia Involucrata). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	50	R\$ 55,06	R\$ 2.753,00
95	Chal-Chal (Allophylus Edulis). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 78,11	R\$ 1.952,75
96	Goiaba-da-Serra (Acca Sellowiana, Sin. Feijoa Sellowiana). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 140,60	R\$ 3.515,00
97	Guabiju (Myrcianthes Pungens). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 61,16	R\$ 1.529,00
98	Guaviroba (Campomanesia Xanthocarpa). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 74,44	R\$ 1.861,00
99	Ingá-Feijão (Inga Marginata). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 56,21	R\$ 1.405,25
100	Ipê-Branco (Handroanthus Albus). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 66,67	R\$ 1.666,75
101	Ipê-Roxo (Handroanthus Impetiginosus). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 46,66	R\$ 1.166,50

102	Jabuticaba (Plinia Peruviana). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 101,07	R\$ 2.526,75
103	Jacarandá (Dalbergia Brasiliensis). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 47,88	R\$ 1.197,00
104	Jacarandá-Mimoso (Jacaranda Mimosifolia). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 61,38	R\$ 1.534,50
105	Jerivá (Syagrus Romanzoffiana). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 72,90	R\$ 1.822,50
106	Manacá-da-Serra (Pleroma Mutabile). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 77,90	R\$ 1.947,50
107	Pitanga (Eugenia Uniflora). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 66,67	R\$ 1.666,75
108	Quaresmeira (Pleroma Granulosum). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 127,23	R\$ 3.180,75
109	Xaxim (Dicksonia Sellowiana). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	50	R\$ 36,99	R\$ 1.849,50

110	Corticeira-do-banhado (<i>Erythrina crista-galli</i>). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	300	R\$ 74,83	R\$ 22.449,00
111	Ipê-amarelo-do-brejo (<i>Handroanthus umbellatus</i>). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	200	R\$ 80,80	R\$ 16.160,00
112	Canela-preta (<i>Nectandra megapotamica</i>). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 32,82	R\$ 820,50
113	Ingá-banana (<i>Inga vera</i>). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 35,58	R\$ 889,50
114	Tarumã (<i>Vitex megapotamica</i>). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 38,30	R\$ 957,50
115	Açoita-cavalo (<i>Luehea divaricata</i>). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 70,86	R\$ 1.771,50
116	Murta (<i>Blepharocalyx salicifolius</i>). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	50	R\$ 86,19	R\$ 4.309,50
117	Guamirim-da-folha-fina (<i>Myrcia splendens</i>). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	50	R\$ 37,28	R\$ 1.864,00

118	Guaçatonga (Casearia decandra). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torção adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 82,36	R\$ 2.059,00
119	Camboatá-branco (Matayba elaeagnoides). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torção adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UN	25	R\$ 11,06	R\$ 276,50

VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO: R\$ 627.563,27

- 1.3. São órgãos participantes deste processo: Secretaria de Serviços Públicos, Secretaria Municipal da Agricultura e Pesca e Fundação Municipal de Esportes.
- 1.4. As quantidades individualizadas de cada item por órgão participante estão discriminadas no **Anexo A – Quantitativos Por Participante (Pg. 22)**.
- 1.5. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, cujos padrões de qualidade e desempenho podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado, conforme art. 6º, inciso XIII da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.6. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto nº 20.682/2023.
- 1.7. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, com a renovação do quantitativo inicial, desde que comprovado o preço vantajoso, na forma do art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.8. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. RESERVA DE COTAS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

- 2.1. Na presente licitação será realizada a reserva de cota de até vinte e cinco por cento do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.
 - 2.1.1. A numeração da **ordem dos itens** do Termo de Referência poderá sofrer alteração em decorrência da organização das cotas, devendo o licitante observar a ordem constante da **Relação de Itens disposta no EDITAL**.
 - 2.1.2. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos fornecedores remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.
 - 2.1.3. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço, nos termos do art. 8º, §3º, do Decreto n. 8.538, de 2015.
 - 2.1.4. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º, do Decreto n. 8.538, de 2015.

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 3.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndices deste Termo de Referência.
- 3.2. As informações acerca da previsão do objeto da contratação no Plano de Contratações Anual 2026, consta dos Estudos Técnicos Preliminares.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

- 4.1. A solução pretendida compreende a aquisição de gramas, sementes e mudas constantes da relação de itens, de forma parcelada, em quantidades e datas a serem definidas futuramente pela Secretaria, de acordo com a demanda. A Secretaria requisitante encaminhará a Solicitação de fornecimento ao Contratado, devendo este realizar a entrega dentro do prazo de 15 dias, nos locais definidos nas Solicitações.
- 4.2. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares de cada órgão participante, apêndices deste Termo de Referência.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. Obrigações da Contratada

- 5.1.1. Fornecer produtos em atendimento às normas técnicas, requisitos e padrões mínimos de qualidade estabelecidos pelo INMETRO e ABNT, no que couber;
- 5.1.2. Responsabilizar-se integralmente pelo fornecimento dos materiais, não podendo transferir a responsabilidade para outrem, sendo expressamente vedada a subcontratação;
- 5.1.3. Arcar com todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, despesas com pessoal, motoristas, operadores, alimentação, transporte, hospedagem, combustível, manutenções e consertos de veículos e equipamentos, e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos produtos;
- 5.1.4. Responsabilizar-se pelo pagamento de fretes para entrega dos produtos;
- 5.1.5. Realizar o transporte dos materiais em conformidade com as normas do Código Nacional de Trânsito, do COTRAN e da ANTT;
- 5.1.6. Realizar a substituição de produtos que apresentem defeitos, inclusive de embalagem, que estejam violados, ou que possuam características divergentes das exigidas no edital de licitação e seus anexos, ou do ofertado no momento de apresentação da proposta;
 - 5.1.6.1. Somente poderá ser aceito produto diverso do licitado quando as características do material de substituição superarem a qualidade do produto originalmente especificado, mediante aprovação formal do Gestor do contrato, sem que haja qualquer ônus à Contratante.
- 5.1.7. Realizar a entrega dos materiais solicitados no prazo de até 15(quinze) dias, de acordo com local indicado por cada secretaria, conforme solicitação de fornecimento;
 - 5.1.7.1. Caso não seja possível realizar a entrega no prazo assinalado, a Contratada deverá comunicar as razões respectivas em até 5 (cinco) dias da solicitação de entrega, para que o pleito de prorrogação possa ser analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.2. Sustentabilidade

- 5.2.1. Em consulta ao Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, não foram observadas providências cabíveis.

5.3. Subcontratação

5.3.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5.4. Garantia da contratação

5.4.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, pelas razões constantes nos Estudos Técnicos Preliminares.

6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

6.1. Condições de Entrega

6.1.1. Prazo para entrega dos materiais: em até 15 (quinze) dias, a contar da solicitação de fornecimento, no local nela indicado.

6.1.1.1. Caso não seja possível realizar a entrega no prazo assinalado a Contratada deverá comunicar as razões respectivas em até 5 (cinco) dias da solicitação de entrega, para que o pleito de prorrogação possa ser analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

6.1.2. A relação de endereços de entrega encontra-se disponível para consulta no **Anexo B – Endereços de Entrega (pg. 34)**.

6.2. Garantia, manutenção e assistência técnica

6.2.1. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

7.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

7.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

7.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

7.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

7.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

7.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

- 7.7. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.
- 7.8. O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.
- 7.9. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.
- 7.10. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- 7.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.
- 7.12. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.
- 7.13. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.
- 7.14. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

Gestor do Contrato

7.15. Cabe ao Gestor do contrato:

- 7.15.1. Coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.
- 7.15.2. Acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- 7.15.3. Acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- 7.15.4. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

- 7.15.5. Tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.
- 7.15.6. Elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- 7.15.7. Enviar a documentação pertinente ao setor responsável para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

- 8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 8.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 8.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 8.6. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 8.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

- 8.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

- 8.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
- 8.9.1. o prazo de validade;
 - 8.9.2. a data da emissão;
 - 8.9.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
 - 8.9.4. o período respectivo de execução do contrato;
 - 8.9.5. o valor a pagar; e
 - 8.9.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- 8.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;
- 8.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal;
- 8.12. Constatando-se situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.
- 8.13. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 8.14. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.
- 8.15. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação.

Prazo de pagamento

- 8.16. O pagamento será efetuado no prazo de até 20 (vinte) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.
- 8.17. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice de correção monetária.
- 8.18. Forma de pagamento
- 8.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.
- 8.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 8.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 8.22. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

- 8.23. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Reajuste

- 8.24. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 10/07/2026.
- 8.25. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice setorial IPCA/IBGE – Geral, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
- 8.26. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
- 8.27. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).
- 8.28. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).
- 8.29. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.
- 8.30. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

- 9.1. A seleção do fornecedor será realizada por PREGÃO ELETRÔNICO nos termos do art. 6º, inciso XLI, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. A escolha será baseada nas especificações estabelecidas neste Termo de Referência e no critério de MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

- 9.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

- 9.3. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

- 9.4. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 9.5. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

- 9.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 9.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 9.8. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- 9.9. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 9.10. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
- 9.11. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 9.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 9.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 9.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 9.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 9.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 9.17. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal ou Estadual relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 9.18. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 9.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

- 9.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 9.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

- 9.22. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;
- 9.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do interessado, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação/contratação, ou de sociedade simples;

Disposições gerais sobre habilitação

- 9.24. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.
- 9.25. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.
- 9.26. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.
- 9.27. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.
- 9.28. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 10.1. O valor total estimado da aquisição é de R\$ 627.563,27 (seiscentos e vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e três reais e vinte e sete centavos).

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos:

a) Secretaria Municipal da Agricultura e Pesca

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 95.091,40	Percentual: 100%
Conta para empenho: 10.001 – 2.282		

Código de despesa: 114

Elemento de despesa: 3.3.90

b) Secretaria de Serviços Públicos;

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 504.535,46	Percentual: 100%
Conta para empenho: 12.001.2302 Manutenções das Atividades da Secretaria de Serviços Públicos e Meio Ambiente		
Código de despesa: 133	Elemento de despesa: 33903099	

c) Fundação Municipal de Esportes;

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 27.936,41	Percentual: 100%
Conta para empenho: 40.001/2.502 – Manutenção das Atividades da Fundação		
Código de despesa: 189	Elemento de despesa: 339030	

12. Responsáveis pela elaboração do TR:

Ana Paula Teles de Souza
Gerente de Aquisições Compartilhadas

Henrique Roberto Arruda Meneguelli
Diretor de Compras, Planejamento e Aquisições
Compartilhadas

TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO A – QUANTITATIVO POR PARTICIPANTE

Nº Item	Descrição	Valor unitário	Fundação Municipal de Esportes	Secretaria da Agricultura e Pesca	Serviços Públicos	TOTAL
1	Adubo orgânico peneirado. Apresentação: Saco de 40kg. Características: 100% natural, esterco puro peneirado para hortas, plantas e arvóres.	R\$ 57,32	10	0	0	10
2	Adubo Químico Granulado 5-20-10. Apresentação: Saco com 50kg. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 155,83	10	20	15	45
3	Adubo Químico Granulado 7-28-14. Apresentação: Saco com 50kg. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 217,25	10	20	0	30
4	Bacillus pumilus, isolado CNPSO3203 (nome comercial CARAVAN) Apresentação: Embalagem de 1L de suspensão concentrada. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 250,00	0	10	3	13
5	Bandeja de isopor para mudas 200 células. Características: Produzidas em poliestireno expandido (EPS), atóxicas e leves, isolantes térmicos e duráveis, para germinação de hortaliças, fumo e flores. Dimensões aproximadas: 34x67x6cm, com 200 células.	R\$ 28,48	0	200	0	200
6	Begônia Mix (Begonia Semperflorens Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 63,46	0	0	3	3
7	Boca de Leão Mix (Antirrhinum Május-Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 52,72	0	20	0	20
8	Calcário dolomítico em pó. Apresentação: Saco com 50kg. Características: Corretivo de solo para ajuste de pH e aumento da fertilidade. Composição carbonatos de cálcio e magnésio.	R\$ 57,49	0	20	8	28
9	Calêndula Officinalis (Calêndula Officinalis Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 97,67	0	20	20	40
10	Celosia Sortida (Celosia Argentea). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 60,61	0	20	0	20
11	Fertilizante Mineral Misto – Via foliar. Apresentação: Calda Bordalesa, embalagem contendo suspensão líquida ou em pó. Garantias: Cobre (Cu), enxofre (S) e cálcio (Ca) Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 146,02	0	20	3	23

12	Fertilizante Mineral Misto Cálcio e Enxofre – Via Solo. Apresentação: Embalagens de 1kg de sulfato de cálcio. Características: Calda Sulfocálcica. Garantias: 5% de cálcio (Ca), 50% de enxofre (S); Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 65,32	0	20	0	20
13	Fertilizante Mineral Misto Cobre Cálcio e Enxofre. Apresentação: Frascos contendo 1 L de fluido suspensão concentrada. Características: Garantias: 3% de cálcio, 7% de cobre, 3% de enxofre; Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 96,14	0	20	0	20
14	Formicida Isca Granulada. Apresentação: embalagem com 500g. Características: Isca-formicida granulada. Eficaz no combate de formigas cortadeiras (saúvas e quenquês).	R\$ 8,24	50	30	40	120
15	Fungicida, bactericida e fertilizante microbiológico. Bacillus subtilis linhagem QST 713. Apresentação: Embalagem de 1 litro de suspensão concentrada. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 131,33	5	20	3	28
16	Girassol Anão Sortido (Helianthus Annuus) - Sementes. Apresentação: Embalagem com 1kg. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 9,63	0	20	0	20
17	Gramma Sempre Verde em Leiva. Apresentação: Valor em m². Características: Para os Canteiros de Avenidas, Parques, Praças e Ruas do Município.	R\$ 14,88	700	40	15.000	15740
18	Impatiens. Apresentação: Caixa com 15 mudas. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 38,28	0	0	200	200
19	Inseticida Biológico Bacillus thuringiensis subespécie Kurstaki, Linhagem EG 2348. Apresentação: Embalagem de 1 litro de suspensão concentrada dispersível em óleo. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 162,48	0	10	0	10
20	Inseticida microbiológico Beauveria bassiana PL 63. Apresentação: Embalagens 1 KG de pó molhável. Características: Conídios do fungo beauveria bassiana. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 309,38	0	10	3	13
21	Lavanda. Apresentação: Caixa com 15 mudas. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 28,36	0	0	150	150
22	Machado Padrão. Apresentação: Cabo em madeira com a 3,5lb. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 86,36	0	0	3	3
23	Pazinha para jardinagem estreita c/ cabo de madeira. Características: Pazinha em metal. Com cabo de madeira. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 11,67	0	30	10	40

24	Pesticida Biológico e fertilizante biológico. Trichoderma harzianum (nome comercial Trichodermil SC 1000 MI) Apresentação: Embalagens de 1 L de suspensão concentrada Garantias: Cepas de Trichoderma Harzianum Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 218,22	0	10	0	10
25	Petunia Grandiflora Sortida (Petunia Híbrida Grandiflora). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 51,33	0	10	60	70
26	Rastelo para jardim em plástico. Características: Com mínimo 20 dentes largos e resistentes, com cabo de aproximadamente 120cm, vassoura dimensões aprox.: 48 x 40 x 5cm (comprimento x altura x largura). Para recolher folhas e detritos em terrenos ou jardins.	R\$ 22,04	10	20	20	50
27	Regador de jardinagem 10 LTS. Características: Capacidade para 10 litros. De plástico. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 23,19	0	10	20	30
28	Repolho Ornamental (Brassica Oleracea). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 57,47	0	10	10	20
29	Salvia Flamex(vermelha). Apresentação:Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data e fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 98,50	0	0	60	60
30	Semente de Alface Americana Peletizada. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 114,28	0	25	0	25
31	Semente de Alface Crespa Peletizada. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 80,19	0	85	0	85
32	Semente de Alface Lisa Peletizada. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 48,00	0	75	0	75
33	Semente de Alface Mimosa Peletizada. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 38,35	0	30	0	30
34	Semente de Beterraba Descortificada. Apresentação: Embalagem com no mínimo 250g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 61,74	0	20	0	20
35	Semente de Brócolis Ramoso. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 62,67	0	20	0	20

36	Semente de cebola crioula. Apresentação: Embalagem com no mínimo 250g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 193,00	0	30	0	30
37	Semente de Cebolinha Verde Tempero. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 127,83	0	25	0	25
38	Semente de Cenoura Brasília. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 31,00	0	20	0	20
39	Semente de Cenoura Nantes. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 47,25	0	30	0	30
40	Semente de Couve Gigante Folha Larga. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 37,84	0	30	0	30
41	Semente de Repolho Coração De Boi. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 40,83	0	20	0	20
42	Semente de Rúcula. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 43,07	0	80	0	80
43	Semente de Salsa. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 25,90	0	30	0	30
44	Semente de Tomate Híbrido Longa Vida 1MX. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 24 meses a contar da data de entrega.	R\$ 396,41	0	10	0	10
45	Semente de Tomate Italiano Híbrido 1MX. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 24 meses a contar da data de entrega.	R\$ 320,67	0	10	0	10
46	Sementes de Vinca Victory. Apresentação: Valor por embalagem com 1000 unidades. Características: Sementes de uma planta compacta, para pleno sol, produz flores grandes e firmes.	R\$ 191,33	0	0	20	20
47	Sementes de Sálvia Splendens. Apresentação: Valor por embalagem com 1000 unidades. Características: Sementes de uma planta semi-lenhosa e subarbastiva, costuma murchar no inverno, mas brota novamente na primavera.	R\$ 100,40	0	10	0	10
48	Substrato para Plantas. Apresentação: Sacos com 25 Kg. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 33,99	0	0	20	20

49	Substrato Turfa para Hortaliça. Apresentação: Saco com 20kg. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 25,83	0	100	0	100
50	Tagetão (Tagetes Erecta Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega	R\$ 166,59	0	10	3	13
51	Tagetes F1 Antigua Mixture (Tagetes Erecta L.). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 206,37	0	0	60	60
52	Tagetes Tricolor Summer Mix (Tagetes Pátula). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 70,33	0	10	0	10
53	Tesoura de Poda Profissional Corte Cruzado. Marca de referencia: Tramontina 78316501 Inox, Características: Linha Bypass, lâminas em aço carbono, cabo de alumínio, batente emborrachado, diâmetro de corte 20 mm, uso em pequenos jardins, fruticultura, floricultura, silvicultura, com trava de segurança. Em conformidade com o INMETRO e as normas contidas na ABNT no que couber.	R\$ 70,78	2	10	10	22
54	Tesourão para Jardinagem. Características: Lâmina em aço na região do corte, cabo ergonômico em madeira, para uso em jardins residenciais e profissionais. Em conformidade com o INMETRO e as normas contidas na ABNT no que couber.	R\$ 70,60	0	0	10	10
55	Trichoderma harzianum cepa T-22 . (nome comercial: Trianun wg) Apresentação: Embalagens 1 kg de granulado dispersível. Garantias: Trichoderma harzianum T-22	R\$ 413,73	0	10	5	15
56	Ureia. 33-00-00+S-12% Apresentação: Saco com 50kg. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 146,63	5	10	5	20
57	Ureia. 45-00-00. Apresentação: Saco com 50kg. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 169,33	5	10	0	15
58	Vinca Cora XDR Mix. Apresentação: Caixa com 15 mudas. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 30,00	0	0	512	512
59	Viola Colossus. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, 1.000 sementes.	R\$ 152,87	0	0	40	40
60	Zínnia Sortida (Zinnia Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 281,33	0	0	8	8

61	Inseticida a base de Imidacloprido. Produto de referência Evidence 700wg. Apresentação: Envelope com no mínimo 30g. Características: Granulado dispersível para dissolução. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 23,53	0	0	5	5
62	Substrato para plantas 45L. Marca de Referência: Carolina Soil (Carolina Choice). Apresentação: Saca com aproximadamente 8kg (45L). Características: Substrato horticultural pronto para uso, composto por matéria orgânica e inorgânica selecionada, estrutura solta, pH 5,5 a 6,5, baixo teor de sais solúveis, livre de sementes de plantas daninhas e patógenos. Composição principal: Turfa Sphagnum, Vermiculita (fina), Casca de arroz carbonizada, Hidrofibra, Calcário e Fertilizante inicial (nutrientes básicos). Indicado para hortalças, flores, plantas ornamentais e frutíferas. Embalagem plástica de 45 litros, peso aproximado de 8 a 9 kg por saca, entregue intacta e identificada.	R\$ 64,93	0	0	300	300
63	Ipê Roxo (handroanthus impetiginosus) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 15,83	0	0	100	100
64	Ipê branco (tabebuia rosea-alba) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 20,14	0	0	100	100
65	Jacarandá mimoso (Jacarandá mimosifolia) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 9,00	0	0	100	100
66	Quaresmeira (Pleroma Granulosum) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 12,50	0	0	100	100
67	Caróba (Jacarandá macrantha) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 14,49	0	0	100	100
68	Flamboyant (delonix regia) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 14,13	0	0	100	100
69	Sibipiruna (Caesalpinia Pluviosa) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 14,25	0	0	100	100
70	Tâmara -Palmeira - (Phoenix Roebelenii) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 58,86	0	0	100	100
71	Goiaba Serrana (Feijoa sellowiana) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 27,73	0	0	100	100
72	Guabiroba (Campomanesia Xanthocarpa) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 18,44	0	0	100	100
73	Uvaia (Eugenia Pyriformis) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 19,76	0	0	100	100
74	Ingá-Anão (Ingá Vulpina) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 7,68	0	0	100	100
75	Pitanga (Eugenia Uniflora) Cacterísticas: muda em embalagem plastica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	R\$ 6,13	0	0	100	100

76	Grama Esmeralda em Leiva. Apresentação: Valor em m². Características: Grama natural da espécie Esmeralda (Zoysia japonica) fornecida em leivas, destinada à implantação, recuperação e manutenção de áreas verdes e esportivas do Município.	R\$ 14,58	700	0	0	700
77	Amor Perfeito (Pansy Deluxe) Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 199,67	0	0	10	10
78	Bellis F1 Rabamerra Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 143,82	0	0	8	8
79	Calcario Filler. Apresentação: Saco de 50 kg. Características: Calcário agrícola filler, granulometria ultrafina, seco, livre de impurezas, PRNT mínimo de 80%. Contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade.	R\$ 46,35	0	0	10	10
80	Dalhia Variabilis Garden Pride. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 173,05	0	0	16	16
81	Dianthus Chiba (Cravina Flor Média). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 190,90	0	0	20	20
82	Gomphrena Gnome Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 93,32	0	0	20	20
83	Impatiens. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 41,89	0	0	15	15
84	Loburia Maritima (Giga White). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 31,98	0	0	16	16
85	Salvia Flamex (Vermelha). Apresentação: Caixa com 15 mudas. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 65,67	0	0	683	683
86	Vinca Cora XDR Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 337,33	0	0	20	20

87	Zinnia F1 Zinnita Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	R\$ 250,11	0	0	8	8
88	Araçá-Vermelho (Psidium Cattleyanum). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 64,95	0	0	25	25
89	Aroeira-Salsa (Schinus Molle). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 97,84	0	0	25	25
90	Aroeira-Vermelha (Schinus Terebinthifolia). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 107,58	0	0	25	25
91	Canafístula (Peltophorum Dubium). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 75,25	0	0	25	25
92	Capororoca (Myrsine Coriacea). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 51,42	0	0	25	25
93	Caroba (Jacaranda Micrantha). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 84,72	0	0	25	25
94	Cerejeira (Eugenia Involucrata). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 55,06	0	0	50	50

95	Chal-Chal (Allophylus Edulis). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 78,11	0	0	25	25
96	Goiaba-da-Serra (Acca Sellowiana, Sin. Feijoa Sellowiana). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 140,60	0	0	25	25
97	Guabiju (Myrcianthes Pungens). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 61,16	0	0	25	25
98	Guaviroba (Campomanesia Xanthocarpa). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 74,44	0	0	25	25
99	Ingá-Feijão (Inga Marginata). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 56,21	0	0	25	25
100	Ipê-Branco (Handroanthus Albus). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 66,67	0	0	25	25
101	Ipê-Roxo (Handroanthus Impetiginosus). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 46,66	0	0	25	25
102	Jabuticaba (Plinia Peruviana). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 101,07	0	0	25	25

103	Jacarandá (Dalbergia Brasiliensis). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 47,88	0	0	25	25
104	Jacarandá-Mimoso (Jacaranda Mimosifolia). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 61,38	0	0	25	25
105	Jerivá (Syagrus Romanzoffiana). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 72,90	0	0	25	25
106	Manacá-da-Serra (Pleroma Mutabile). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 77,90	0	0	25	25
107	Pitanga (Eugenia Uniflora). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 66,67	0	0	25	25
108	Quaresmeira (Pleroma Granulosum). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 127,23	0	0	25	25
109	Xaxim (Dicksonia Sellowiana). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 36,99	0	0	50	50
110	Corticeira-do-banhado (Erythrina crista-galli). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 74,83	0	0	300	300

111	Ipê-amarelo-do-brejo (Handroanthus umbellatus). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 80,80	0	0	200	200
112	Canela-preta (Nectandra megapotamica). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 32,82	0	0	25	25
113	Ingá-banana (Inga vera). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 35,58	0	0	25	25
114	Tarumã (Vitex megapotamica). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 38,30	0	0	25	25
115	Açoita-cavalo (Luehea divaricata). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 70,86	0	0	25	25
116	Murta (Blepharocalyx salicifolius). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 86,19	0	0	50	50
117	Guamirim-da-folha-fina (Myrcia splendens). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 37,28	0	0	50	50

118	Guaçatonga (Casearia decandra). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 82,36	0	0	25	25
119	Camboatá-branco(Matayba elaeagnoides). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	R\$ 11,06	0	0	25	25

TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO B – ENDEREÇOS PARA ENTREGA

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E PESCA

Rua Sebastião Ramos Schmidt, nº 288, Universitário, CEP 88.509-006.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Almoxarifado da Secretaria Municipal de Serviços Públicos: Endereço: Rua Germiniano Cordeiro, 102, Bairro Caravágio, CEP 88509-670, Lages, SC, Fone (49) 3019-7472.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

Av. Antônio Ribeiro dos Santos, 510, Universitário, CEP 88.511-500